
0 

Vasárnap, 1980. január 13. 

Anyám, az álmok hazudnak 
Calderón-bemutatő a Mssxlnháiban 

Hol volt, hol nem volt, élt 
egyszer a XVII. században 
egy spanyol nemes, Don Ped-
TO Calderón de la Barca. aki 
a spanyol barokk dráma 
egyik legmarkánsabb képvi-
selőjeként egyszerre muta-
tott föl filozófiát és életér-
zést, társadalmi kórképet és 
morál kódexet . . . Az élet 
álom az agnoszticizmus 
klasszikus műve, a világ 

megismerhetetlenségének, 
valóság és káprázat kibogoz-
hatatlan szövevényének drá-
mája. Amely egyszerre utó-
pisztikus és mélyen korában 
fogant, gyönyörűen lírai és 
kegyetlenül maró, egyszóval, 
a klasszikussá avató kritéri-
umok mindegyikének maxi-
mális mértékben megfelel. 

Calderón műve struktúrá-
jában-épftkezésében azonban 
nagymértékben operaszerű is. 
Nyelve pedig túlfűtött, bur-
jánzóan és gáttalanul áradó, 
öriási dilemma előtt a ma 
rendezője: ha a textust meg-
tartja a költőiség eredeti, 
ezoterikus légkörében, a szö-
veg ambrózlás lehellete azt 
eredményezi, hogy cselekmé-
nyes, akclóbő produkciót ál-
doz föl az opera oltárán. Ha 
„történelmi darab" kereke-
dik, hamisan egyoldalú lesz 
a kép, ha teljesen mai, túl 
bőnek tűnhet számára a XX. 
század bármelyik pokolbugy-
ra. Melyik legyen hát az ál-
dozat ? 

Hulei Endre választott 
Olyan kortalan modellt ho-
zott létre, amely képes ma-
gába foglalni Calderón korát 
és a miénket, olyan egészsé-
ges koncepció révén, amely-
ben a gesztusrendszer, a 
szcenikai felfogás, valamint 
a félretolt és fölerősített 
hangsúlyok együttese találja 
meg a kor levegőjében a ma 
közkeletű Igazságait 

A klsszlnházbélí Calderón-
példázat két alapvető üze-
netsíkra bontható, két, a ha-
talomban exponens szemé-
lyiségnek ellenpontjain ke-
resztül. Basilio, Lengyelor-
szág királya, jóslat miatt fi-
át, Segismundot születése 
óta sziklák közé zártan tart-
ja, s úgy engedi be egy na-
pon a hatalomba —, hogy 
kísérleti nyúlnak használja: 
ha valóban vadembernek bi-
zonyul, visszakerül eredeti 
helyére, s könnyű elhitetni 
vele, hogy vendégszereplése 
a trónon ólom volt csupán. 
A zsarnok játszadozik, hi-
szen tudja, hogy a világtól 
elzárt, más körülmények és 
normák között élő, így fel-
nőtt ember csak képtelen le-
het teljesítenj mindazt amit 
az új helyzet elvár tőle. A 
hatalom nem laboratórium, 
ott kísérletezgetni nem lehet. 
Hiszen, ald a hatalmat ki-
engedi a kezéből, óhatatlanul 
véres tragédiát hoz országá-
ra. Basilio előbb király, csak 
azután apa, aki kijátssza 
egymás ellen, a trónkövetelő-
ket, fiát pedig válogatott tor-
túrákkal rúgdalja bele az 
uralkodásba Ha csak rá vo-
natkoztatjuk a híres calde-
róríi sorokat, „élűnk és csak 
álmodunk; Álmodunk, s azt 
hisszük, élünk" — álmai a 
saját hatalmával packázó 
ember önáltató hazugságai. 

Segismundo, a „vadember", 
előbb akár Petőfivel mond-
hatná: „anyám, az álmok 
nem hazudnak". A romlat-
lan, pontosabban szeparált-
ságában ártatlan-ösztönös 
fiatal első ébredésekor még 
úgy látja: mégiscsak való-
ságnak kell lennie mindan-
nak, ami vele történik, s 
primitív elképzeléseit meg-
valósítani próbálván, még az 
őt a szokásokra az etikettre 
intő kamarást megölve ls át-
hatolhatatlan falnak, az el-
lennormák sziklabörtönének 
ütközik. Hogy aztán vissza-
kerüljön a valóságba, s el-
mondja nagy monológját a 
Megismerhetetlenségről és az 
Áttekinthetetlenségről. Ami-

je imet az előadásbél: Máriása Melinda (Estella) és Maróti 
Gábor (Astolfo) 

kor pedig másodszor — ta-
lálkozván a két ellenpont — 
a zsarnok hatalmi áskálódá-
sai miatt fölkelt nép képvi-
selője, a Katona viszi vissza 
a trónterembe, már belátja, 
hogy neki az álmok — elő-
ször — hazudtak. S beillesz-
kedik. A színpadon fúj a 
szél, s az uralkodás átható, 
éles levegőjének sivítása be-
töri a vhdembert „Lázadók-
ra nincs szükség" — mondja, 
s a Katona — akinek alakí-
tója (kitűnő fogással) azonos 
a Kamarással — az udvari 
etikett szószólójának sorsára 
jut. Győz a manipuláció, a 
beilleszkedés Segismundónak 
csak önmaga feladása árán 
sikerül. S már nem jön rá, 
hogy az álmok — másodszor 
is hazudtak neki. Él az 
álomban, saját hatalomálmá-
ban tovább. Am az álom is 
valóság, sőt az álom — élet 

„Álom volt a mesterem", 
szól végül Segismur.do. Hu-
Ies Endre figyelemre méltó-
an tehetséges rendezése a 
két különböző jelentássíkot 
úgy egyesítette, hogy a kor-
talanná emelkedett modell 
sajátos utópiaköntösben je-
lent meg a színpadon — 
nem utolsósorban Antal Csa-
ba nagyszerű jelmezeinek és 
színpadképének segítségével. 
Érdemes többet mondani az 
effajta színházról, ami — úgy 
érezzük — végre a korszerű 
színjátszás kísérletét hozta el 
a Tisza partjára. A szimmet-
rikus, kétoldalú építkezés, 
Basilio és Segismundo di-
vergenciája és konvergenci-
ája, a két bástya közé fe-
szítve, mintegy „színpadra 
tükrözve" valósul meg, kö-
zépen a fölfelé, az áttekint-
hetetlen magasba — a hata-
lom magasába vezető lépcső-
vel, Furcsa, lárvaarcú kato-
nák, szolgák, álarcos pribé-
kek és finom, jóformán csak 
egy-két vonással „spanyolo-
sított" szereplők (Astolfo, 
Clotaldo), s egy kiválóan 
„lemeztelenített" fiatal, aki 
a mindenkori boldog béke-
idők konszolidált állapotaiba 
illeszkedik — egy-egy kime-
revített, néha lírai szépségű 
látvánnyal szolgálja a leg-
jobb értelemben modern ren-
dezői színház elvét akárcsak 
a bástyák aljában a forgó-
ajtó hatalomvlllogtató neon-
fényei, s a szélsivítás köz-
ben őrzője, Clotaldo által 
Időről Időre szótlanul fésül-
getett királyfi élőképel. 

Hatalommal labdaként Ját-
szadozó zsarnok egyfelől, tra-
gikus áldozatként az uralko-
dásba álomhazugságok által 
„beillesztett" Ifjú másfelől — 
hogyan ítélhető meg hát vé-
gül az uralkodás kérdéseit 
boncolgató szegedi Calderón? 
Vélhetően úgy, hogy a jelen-
tős előrelépésnek elkönyvel-( 
hető bemutató egy okos ren-
dezői elképzelés jóvoltából 

általános érvényű, aktuális 
és mély gondolatokat körvo-
nalazott, hitet téve egy há-
romszáz év előtti darab ál-
tal fölvetett kérdésekben — 
mai eszközökkel. A Harsá-
nyi Kdlmdn-féle, színpadra 
írt fordítás megkurtított vál-
tozata feszessé, majdhogy-
nem „csattanóssá" tette a 
drámát, egyszerűsítve, a lát-
ványt hangsúlyozva, így 
„filmesítve" a mondandót. A 
konkrét korhűséget felváltot-
ta az „ahogyan akkor elkép-
zelhették" fantáziadús elve, s 
a Hules-féle motívum- és 
formavilág extremitása „for-
dította le" igazából Calde-
rónt. Mértéktartóan, átgon-
dolt leleménnyel. A barokk 
agnosztikus filozófia eltűnt, 
helyesebben az uralkodás és 
az értékrendjét feladni kény-
szerült ember társadalomfi-
lozófiai gondolatiságává 
transzponálódott. 

Kátay Endre Basüiója tisz-
ta volt, világosan értelme-
zett, a látszólag Jóságos, 
atyai uralkodó jovialitása 
mögött tlrannust a lépcsőre 
és a bástyátokra rajzoló. 
Vass Gábor fésülhetetlen, 
végig mezítlábas Seglsmun-
dóként. jó érzékkel a vaddá 
tett fiatalember dramatiku-
mára koncentrált erőtelje-
sebben, a rendezői elképze-
lés szerint kulcsfontosságú 
látványelvet tehetségesen, 
ügyesen alkalmazva. A póri 
Clarin megformáló)*. Nagy 
Zoltán volt legméltóbb társa 
ebben: kettőseik a világító 
királyi ágy fölé vibrálás! 
hoztak, Clarin életteli közbe-
szólásai, Sancho Panza-i mo-
nológjai megőrizték a calde-
rón! dráma ama jellegzetes-
ségét, amit Szerb Antal így 
fogalmazott meg: . . a pa-
raszt ls úr a maga portá-
ján . . . a spanyol drámában 
a paraszt általában sokká1 

nagyobb szerepet játszik, 
mint az angolban, mert az 
örök spanyol Don Quijote 
mellett mindig ott kell len-
nie az örök spanyol Sancho 
Panzának." Maróti Gábor 
(Astolfo) hercege megfelelő-
en dölyfös és úri volt ugyan 
ám mintha túlságosan is 
konvenciózusnak tűnt volna. 
Mentes József (Clotaldo) az 
örök lojális szerepében ak-
kor villant meg inkább, 
amikor nem hatalmi, hanem 
szolgai vonásai uralkodtak a 
cselekmény bizonyos szituá-
cióiban. Máriáss Melinda Es-
tellája igazi udvari kisasz-
szony, aki azonban mintha va 
lamivel a kelleténél jobban 
„a végzet asszonya"-szerű. A 
vendeg Vándor Éva (Rosau-
ra) és a Katona—Kamarás 
Gyürki István végig a ren-
dezői elképzelésekhez hű, an-
nak alárendelt alakítást nyúj-
tott 

Domonkos László 

Emlékezés Eidus Bentiánra 
A szegedi munkásmozga-

lom régi harcosai közül még 
sokan emlékeznek Eldus 
Bentián alakjára, tevékeny-
ségére. A nyolcvanas évek 
elején született — pontosítá-
sa még a kutatókra vár —, 
ianuár közepén, az egykori 
Dinaburgban, mai nevén 
Daugavpilszben. (Ma a város 
a Lett SZSZK területi köz-
pontja.) 

A szegényes kórházgondno-
lü fizetésből élő sokgyerme-
kes családban a fiúnak igen 
Kcrán kenyérkeresőnek kel-
lett lennie. Fiatalon, 16 éves 
torában kapcsolódik be a 
nunkásmozgalomba, melynek 
Hete végéig küzdő részese 
narad. Az Illegális mozgalom 
skoláját járva maga is a 
szervezkedések vezetője lesz 
Szmolenszkben. Vilnában. Itt 
jörtönbe kerül, majd kisza-
sadulása után besorozzák. 
Catonáskodását politikai ma-
atartása miatt újabb bör-
ónbüntetés követi. Az üldöz-
tetések miatt külföldön. Ber-
linben telepszik le. Ebben az 
:dőszakban elméleti, ideoló-
giai ismereteit gyarapítja, s a 
-nozgalmi iskolában szemé-
yesen találkozik Leninnel, 

megismerkedik Liebknechttel 

Az 1905-ös forradalom újra 
itthon, a barrikádokoo talál-
a, majd a forradalom buká-
sa után Ismét külföldre me-
leküL Évekig fogtechnikus-
tént működik Katovicében, s 

egy nemzetközi fogászszerve-
zet révén kerül Szegedre 
1909 tavaszán. Fogászi állam-
vizsgát tesz és hamarosan a 
város egyik kedvelt és neves 
szakembere lesz. Aktív köz-
reműködőként kapcsolódik be 
az őszirózsás forradalom és 
a Tanácsköztársaság helyi 
eseményeibe. A Délmagyaror-
szág hasábjain méltatja a 
Nagy Októberi Szocialista 
Forradalmat, Wallisch Kál-
mánnal együtt szemináriu-
mokat szervez; további cik-
keket ír, s részese az egyesi-
tett szegedi munkáskönyvtár 
felállításának, berendezésé-
nek. 

A munkásság ügye melletti 
elkötelezettsége miatt a ha-
talomra kerülő ellenforradal-
mi rendszer bebörtönzl, s 
szabadulása után ls — 1924-
ig — rendőri felügyelet alatt 
áll. 1919 végén „Munka után" 
címmel írásainak kis gyűjte-
ménye jelenik meg. A szege-
di munkáskönyvtár olvasói-
nak ajánlja, a proletárokhoz 
szól,' akiké a jövő, mert „ez 
az élet törvénye, egy törté-
nelmi szükségesség, hogy az 
emberiség tönkre ne jusson, 
kell, hogy a jövő a proletari-
átus izmos karjaiba hull-
jon". Ezt a tudatot, a jövőbe 
vetett reményt erősitik, a fo-
lyamatos művelődés iránti 
igény szükségességét hangsú-
lyozzák sorai 

Sokirányú érdeklődésének, 
a művészetek Iránti érzé-

kenységének több megnyil-
vánulása maradt fenn. Ba-
ráti'köréhez tartozott többek 
között Juhász Gyula, Móra 
Ferenc, Károlyi La^as, ké-
sőbb Radnóti Miklós. Több 
alkalommal élvezte vendég-
szeretelét és támogatását Jó-
zsef Attila. Terjesztője és 
versírója volt a „Mi Utunk" 
c. Illegális irodalmi és poli-
tikai lapnak. 

A második világháború ki-
törését követően egyik szer-
vásője volt 1943 májusában a 
szegedi szervezett munkásság 
József Attila-estjének, „az el-
lenállási mozgalom egyik je-
lentős megnyilvánulásának, 
melyen József Jolán és Kál-
lai Gyula idézte ,az utca és a 
föld fiának' emlékét', s 
Ascher Oszkár szavalta ver-
seit". Tudnak arról is, hogy 
a moszkvai rádió röplapokon 
terjesztett híranyagait ő for-
dította. 

Még a fasiszta támadás 
előtt készült vissza hazájába, 
de hazatéréséhez a horthysta 
vezetés nem járult hozza. 
1944-ben az április eleji le-
tartóztatások névsorán az el-
ső helyen szerepelt „Nagy-
kanizsára vitték, majd Sár-
várra, onnan öt nap múlva 
ismeretlen helyre." 

A várva-várt napot a szov-
jet csapatok hozta felszaba-
dulást nem érhette meg. Va-
lahol, jeltelen sírban pihen. 

Munkásságát Szeged haladó 
hagyományai között tartjuk 
számon. 

Kormányos András 

Barcsay nyolcvanéves 
Ha nevét halljuk, Barcsay, 

felidéződik bennünk az Idős 
festő boltozatos koponyája, 
jellegzetes hófehér szakálla, 
hatalmas bajusza, mint ahogy 
azt Borsos Miklós már 1942-
ben bazaltkőbe faragta. Fel-
idéződik alacsony, törékeny, 
szalmakalapos-sétabotos alak-
ja, ahogy sétál a nyári Szent-
endre szűk utcácskáinak kap-
tatóln; ahogy ingázik Körön-
dön levő lakása é» a Képző-
művészeti Főiskola, Illetve 
ebédidőben a MUOSZ-szék-
ház étterme között, a Nép-
köztársaság útján; vagy ahogy 
az egykori tanítvány és ka-
tedrautód, Patay László meg-
festette főiskolai anatómia-
óráján . . . 

Ha Barcsay Jenő nevét 
halljuk, Szentendre jut 
eszünkbe, mely várossal a 
művész fél évszázada jegyez-
te el magát, s ahol immár a 
Ferenczy család, a keramikus 
Kovács Margit és a festő 
Czóbel Béla állandó hagya-
téki kiállítása mellett meg-
nyitotta kapuját egy újjáva-
rázsolt házban a Barcsay-
gyújtemény is. 

Ha Barcáayról van szó, 
csodálatos szentendrei mo-
zaikjára gondolunk. A Pest 
megyei Művelődési Központ 
előcsarnokát díszítő korsza-
tos műre, mely egyszerre 
csúcspontja Barcsay Jenő al-
kotói munkásságának, szin-
ézise azoknak a képzőművé-
;zeti törakvéseknek, melyek 
. égigviharzottak e századon, 
összefoglalása és letisztulása 
a festő monumentális törek-
véseinek s mely alkotásban 
az oly sokszor és sokak által 
aegidézett Szentendre a leg-
magasabb rendű egységben — 
hagyomány, szellemiség, mo-
Hvumkincs — jelenik meg 

Ha Barcsayról beszélünk, 
le kell emelni a könyvespolc-
ról három csodálatos albu-
mát, a Művészeti anatómiát, 
az Ember és drapériát és a 
Forma és tér címűt. Ezeket 
a különös és szerencsés sorsú 
köteteket, melyek tankönyv-
nek íródtak-rajzolódtak-fes-
tődtek, s igazi slágerköny-
vekké váltak, az utóbbi év-
tizedek egyik legkeresettebb 
könyvészeti exportcikkévé. 

S ha Barcsay Jenő neve 
-rrül szóba, akkor már a 
XX. századi magyar képző-
művészetről beszélünk, mely-
rek meghatározó egyénisége, 
egyik legjelentősebb alkotója 
és kimagasló művész-pedagó-
gusa. 

Most Barcsay Jenő a szo-
kásosnál többször beszédté-
ma. Nyolcvanesztendőt. Er-

dély Katona nevű helységé-
ben született 1900. január 
14-én. Tizenkilenc évesen ér-
kezik Budapestre. A főisko-
lán Vaszary János és Rud-
nay Gyula tanítványa. Egyé-
ni hangú, eredeti műrész-
pályájának első kiemelkedő 
alkotása az 1928-ban festett 
Munkásleány. Képeire már 
ez Idő tájt jellemző az erő-
teljes konstruktivitás, a lé-
nyegkeresés és rendteremtés, 
a monumentalitásra való tö-
rekvés, az absztrakció és a 
realizmus sajátos ötvözete. 
Egyformán érdekelte az em-
ber — a bravúros anatómiai 
rajzoktól egészen a monu-
mentális mozaikok ember-
jeleiig — a természeti és épí-
tett környezet —, a mártélyi 
táj nagy távlataitól a szent-
endrei házfalak-kapuk-abla-
kok egymáshoz kapcsolódó 
geometrikus foltjaiig. Egy-
aránt nagyszerű képet formál 
néhány színfoltból és bonyo-

lult ritmusú embercsoportok-
ból. Elegendő számára egyet-
len festőállvány, hogy vilá-
gokról beszéljen; egy arc, 
hogy sorsokat hordozzon. Szi-
gorúság, következetesség, al-
kotói alázat, művészi és em-
beri tisztesség hitelesíti Bar-
csay gazdag életművét. 

A szegedi tárlatlátogatók 
régebben többszőr találkoz-
hattak munkáival, az első 
nyári tárlatok rangos szerep-
lője volt Kapcsolata ezzel a 
tájjal már régebbi. Egyik 
nyilatkozatában mondta: 
„1926 novemberében utaztam 
Párizsba, de előtte ősszel 
még Mártélyra is ellátogat-
tam, ahol Endre Bélával ha-
marosan össze is barátkoz-
tunk. Rendszerint együtt jár-
tuk a környéket, élvezve a 
szép alföldi tájat, amely 
számomra akkor még újszerű 
volt. így természetes, hogy 
festészetem felfrissülhetett. 
Másképpen kezdtem látni a 
természetet, újabb festői 
szépségek érdekeltek." Másutt 
— 1973-ban — így beszélt: 
„Most,., Tömörkény novel-
láit olvasom. Manapság nem 
nagyon ismerik, nem is fog-
lalkoznak vele, pedig mind-
az, km.it irt, igazság. Keve-
sen ismerték úgy a magyar 
földet, a magyar parasztot, 
mint ő, vagy Benedek Péter, 
vagy másik kiváló festőnk. 
Tornyai János. Nagyon sze-
retem a novelláit, mert olya-
nok, mint Chopin prelüdjei: 
tömörek, egyszerűek, mintha 
befejezetlenek '.ennének, így 
az ember fantáziája tovább 
próbálja éplteni-alakitani — 
legalábbis gondolatban —, 
ezért is az ilyen kis remek-
művek számomra izgalmasak, 
Sokat sejtetők..." 

Barcsay Jenő nyolcvan-
éves. Példamutató életműve 
hatalmas értékünk. Gyara-
podjék tovább! 

Tandi Laios 
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Asványgyűjtés 
Reneszánszát éli hazánk-

ban az ásványgyűjtés: sok 
;zázan hódolnak e kedvte-
lésnek. Vannak, akik szóra-
kozásból, időtöltésből, má-
sok tudományos alaposság-
gal kutatják az új lelőhelye-
ket, gyarapítják a muzeális 

értékű köz- és magángyűjte-
ményeket. 

Xöbb példa van rá: egy-
egy iparilag hasznosítható 
új ásványi lelőhely felfede-
zése amatőrök lelkes, fárad-
hatatlan munkájának kö-
szönhető. 
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